
Szlak Grodzisk, Kapliczek i Krzyży Pokutnych to  
nowy rowerowy szlak kulturowy prowadzący wokół  
dawnego wolnego stanowego państwa żmigrodz- 
kiego, które istniało na pograniczu Śląska  
i Wielkopolski w latach 1512 – 1741.
Na trasie szlaku znajduje się pięć wczesno- 

średniowiecznych grodzisk, trzynaście ludowych  
kapliczek oraz pięć średniowiecznych kamiennych  

krzyży zwanych krzyżami pokutnymi. Oprócz tego na 
szlaku lub w jego pobliżu znajduje się pięć baroko- 
wych kościołów, często o oryginalnej architekturze  
i wnętrzu, trzy eklektyczne kościoły poewangelickie  
oraz dwa rezerwaty przyrody: „Stawy Milickie”-  
największy w Polsce rezerwat ptaków - oraz „Radziądz”  

wraz z łącznikami i dojazdami liczy 60 km. Jest dobrze oznakowany  
w terenie standardowymi znakami szlaku rowerowego: znakami malowa- 
nymi, tabliczkami i drogowskazami. Na trasie znajdują się trzy urządzone  
miejsca odpoczynku: dwa na terenach leśnych: koło Chodlewa i Żmigródka,  
dodatkowe w Bychowie. Przy trasie nad stawem Rudy jest też specjalne 
ukrycie do obserwacji ptaków w kolonii mew. W Subregionalnym Centrum 
Informacji Turystycznej w baszcie w Żmigrodzie można wypożyczyć rower 
i sprzęt do obserwacji ptaków. W pobliżu szlaku można przenocować 
m.in. w gospodarstwach agroturystycznych w Radziądzu czy też w kwa-
terze myśliwskiej w Niezgodzie. W Rudzie Żmigrodzkiej można także 
przenocować na polu biwakowym nad stawem. Na trasie można skorzystać  
z profesjonalnych usług przewodników terenowych.  Szlak jest połączony  
z całym systemem lokalnych szlaków pieszych, rowerowych oraz ścieżek 
przyrodniczych, m.in. Trzebnickim Pierścieniem Rowerowym, Szlakiem 
Doliny Baryczy, Szlakiem Archeologicznym czy Szlakiem Rudobaryckim.  
W Żmigrodzie lub Rudzie Żmigrodzkiej można ponadto przesiąść się 
z roweru na kajak i spłynąć Baryczą aż do grodziska w Kędziach. Na 
rzece jest oznakowany szlak kajakowy z przystaniami, na miejscu można 
także wypożyczyć kajaki. Szlak Grodzisk, Kapliczek i Krzyży Pokutnych 
przechodzi przez trzy stacje kolejowe, dokąd szybko i wygodnie można 
dojechać częstymi pociągami na trasie Wrocław – Poznań: Korzeńsko, 
Garbce oraz Żmigród, na tej ostatniej zatrzymują się także liczne pociągi 
KD, PR i IC łączące miasto bezpośrednimi połączeniami z większością 

kraju. Można tu także wygodnie i szybko dotrzeć w niedalekiej 
przyszłości drogą ekspresową S5, a obecnie drogą krajową nr 5 
łączącą Wrocław i Poznań.
Wycieczka po Szlaku Grodzisk, Kapliczek i Krzyży Pokutnych to  
fascynująca wyprawa po śladach przeszłości. W wyobraźni możemy 
przenieść się w czasy, gdy drewniano – ziemne grody były oblewane  
ramionami bagnistej Baryczy, w czasy średniowiecza z jego surowymi 
prawami, czy w czasy baroku i świat barokowej, katolickiej pobożności. 
Może uda się nam usłyszeć kanonadę armat wojsk szwedzkich oble-
gających twierdzę żmigrodzką i odgłosy pękającego pod armatami  
lodu na Baryczy. Może napotkamy króla Prus i cara Rosji, którzy tu 
spotkali się w tajemnicy, by podpisać protokół żmigrodzki, który zmienił  
losy wojen napoleońskich. Towarzyszyć będą nam intrygujące legendy:  
o żmigrodzkim smoku, o mszy odprawionej przez księdza – ducha 
w kościele w Powidzku, o zamienionych w kamień tancerzach  
w żmigrodzkim parku, a może w Zapadłym Zamku w Żmigródku  
napotkamy nawet zjawę tajemniczej Białej Damy. Wszystko to pośród 
fascynującej przyrody Stawów Milickich. Wiosną olśni nas swym  
bogactwem i śpiewami ptaków, jesienią – tysiącami żurawi i gęsi 
gromadzącymi się na stawach przed odlotami, czy dziesiątkami 
bielików przylatujących na stawy podczas odłowów na łatwy żer. Sami też  
na końcu spróbujmy lokalnych przysmaków, choćby wędzonego karpia.
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- rezerwat leśny. Większość trasy prowadzi pośród malowniczych lasów  
i stawów największego w Polsce Parku Krajobrazowego „Dolina Baryczy” 
oraz obszarów Natura 2000. W samym centrum znajduje się natomiast 
Żmigród, gdzie rezydowali kolejni władcy państwa żmigrodzkiego z rodów  
Kurzbachów, Schaffgotschów oraz Hatzfeldtów. Znajduje się tu odrestauro- 
wany Zespół Pałacowo – Parkowy z pałacem Hatzfeldtów, udostępnionym  
jako trwała ruina z wieżą mieszkalną starszego zamku Kurzbachów, 
zwaną basztą, w której urządzono subregionalne centrum informacji 
turystycznej. Sam Żmigród jest zwany miastem trzech wież, które wznoszą  
się nad jego rynkiem: potężnej gotycko – manierystycznej świątyni św. 
Trójcy, neogotyckiego kościoła poewangelickiego oraz wieży wodociągowej 
wzniesionej w miejscu wczesnośredniowiecznego grodu.
Szlak Grodzisk, Kapliczek i Krzyży Pokutnych tworzy pętlę o długości 45 km,  
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